
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-855 del 14/11/2016

Oggetto Area Acquisizione beni e servizi. Proroga del servizio di 
brokeraggio  assicurativo    alla  società  Aon Spa  per  un 
periodo di due mesi.CIG  Z420C8AAD2,

Proposta n. PDTD-2016-865 del 11/11/2016

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo  giorno  14  (quattordici)  novembre   2016  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  E  Servizi,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Acquisizione beni e servizi. Proroga del servizio di brokeraggio assicurativo 

alla società Aon Spa per un periodo di due mesi.  CIG  Z420C8AAD2.

VISTA:

 - la  D.D.G.  n.  32 del  15/02/2016  "Programma dell’attività  contrattuale  nell’esercizio 2016 

della Direzione Amministrativa”;

RICHIAMATA:

-  la determina n. 868 del 10/12/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi, che 

ha rinnovato sino al 31/12/2016 il servizio di brokeraggio assicurativo alla società Aon spa, 

aggiudicataria a seguito di una procedura aperta sotto soglia comunitaria, 

PREMESSO:

- che con la ditta aggiudicataria è stato sottoscritto in data 11 dicembre 2013 il disciplinare 

d'incarico per il rinnovo dell'affidamento di cui sopra, per un periodo di  tre anni,  in scadenza 

il 31 dicembre 2016;

– che  è  in  fase  istruttoria   una  procedura  negoziata  da  espletarsi  tramite  RDO sul  mercato 

elettronico  di  Intercent-ER  per  individuare  il  contraente  a  cui  affidare  il  servizio  di 

brokeraggio assicurativo per un successivo quadriennio e che sarà indetta entro il mese di 

novembre 2016;

– che in data 2 novembre 2016 è stata pubblicata sul sito web di Arpae, ai sensi dell'art. 216 

comma  9  del  D.Lgs.  50/2016,  l'indagine  di  mercato  per  l'individuazione  degli  operatori 

economici interessati alla partecipazione alla procedura negoziata; 

CONSIDERATO:

– che questa Agenzia ha la necessità di  garantire una continuità nel servizio di brokeraggio 

assicurativo nelle more del perfezionamento della suddetta procedura;;

– che con comunicazione inviata in data 08/11/2016 con prot.PGDG/8014 è stato chiesto alla 

società Aon Spa la disponibilità alla proroga del contratto  per ulteriori 2 mesi, in attesa di 

espletare la nuova procedura di gara;



– che  la  società  Aon Spa  ha  accettato  la  proposta  di  proroga  del  contratto  alle  medesime 

condizioni economico- normative sottoscrivendo la  specifica comunicazione inviata via pec 

in  data 10/11/2016; 

– che per la presente proroga viene mantenuto il CIG  Z420C8AAD2 rilasciato dall’Autorità per 

la Vigilanza dei Contratti ; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prorogare per 2 mesi  - fino al  28 febbraio 2017 il disciplinare 

d'incarico sottoscritto con Aon Spa in data 11/12/2013 per il servizio di brokeraggio assicurativo;

DATO ATTO INOLTRE:

– che il servizio oggetto del presente rinnovo non ha un'onerosità specifica diretta per Arpae, in 

quanto l'intera e totale remunerazione del servizio sarà parte dei premi assicurativi gravanti in 

capo alla stessa e verrà corrisposta dalle compagnie aggiudicatarie dei servizi di assicurazione;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  stessa  dott.ssa  Stefania  Panato,  collaboratore 

amministrativo esperto dell'Area Acquisizione Beni e Servizi;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  prorogare,  nelle  more  dell’individuazione  del  nuovo  contraente  per  il  prossimo 

biennio, per un periodo di  mesi 2 (due),  dal  1.1.2017 al  28.02.2017 il  contratto del 

11.12.2013 avente ad oggetto il servizio di brokeraggio assicurativo con la società AON 

Spa, alle medesime condizioni economico-normative, CIG  Z420C8AAD2;

2.   di dare atto che il servizio oggetto del presente rinnovo non ha un'onerosità specifica 

diretta per Arpae, in quanto l'intera e totale remunerazione del servizio sarà parte dei 

premi  assicurativi  gravanti  in  capo  alla  stessa  e  verrà  corrisposta  dalle  compagnie 

aggiudicatarie dei servizi di assicurazione . 



La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 
 (Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2016-865   del    11/11/2016

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione beni e servizi. Proroga del servizio di brokeraggio 
assicurativo   alla società Aon Spa per un periodo di due mesi.CIG 
Z420C8AAD2,

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


